Câmara Municipal De Dom Pedro

Estado do Maranhão

Praça Magalhães de Almeida. Centro.
Dom Pedro/MA. CEP 65765-000

INDICAÇÃO 03/2025

Dom Pedro/MA, 28 de outubro de 2025.

Assunto: INDICAÇÃO PARLAMENTAR 03/2025 – REFORMA DO CAMPO DE

FUTEBOL DA VILA SÃO PEDRO VISANDO SUA REESTRUTURAÇÃO COM

MELHORIAS NECESSÁRIAS

ILMO. SRS.

ELISSANDRO PINHEIRO MOTA

Presidente da Câmara Municipal

Dom Pedro/MA

Prezado Sr.

 O Vereador, que este subscreve, na atribuição do seu referido mandato, de

acordo o artigo 46, incisos V e VI da Lei Orgânica municipal de Dom Pedro -

Maranhão, solicitando dispensa dos pareceres das comissões técnicas

permanentes, ouvindo o clamor social, respaldado de acordo com os artigos 74

inciso IV, § 2°, artigo 135 parte “E” do regimento interno desta casa, apresenta

a nobre mesa, o presente requerimento ao Senhor Prefeito Municipal, bem como

ao secretário de obras, para que seja realizado a reforma do Campo de Futebol

da Vila São Pedro visando sua reestruturação com melhorias necessárias.

DA JUSTIFICATIVA

           A presente Indicação visa atender ao anseio dos moradores da Vila São

Pedro, que utilizam o campo de futebol local como espaço de lazer, convivência

comunitária e prática esportiva, especialmente entre crianças e jovens da

comunidade. No entanto, a atual infraestrutura do campo encontra-se inadequada

para atender às necessidades daquela localidade e garantir a segurança e o

conforto dos usuários.

Câmara Municipal De Dom Pedro

Estado do Maranhão

Praça Magalhães de Almeida. Centro.
Dom Pedro/MA. CEP 65765-000

              Portanto, a reforma solicitada visa uma reestruturação com melhorias

significativas no local, que beneficiarão diretamente a população e contribuirão

para a promoção do esporte e da qualidade de vida da comunidade e de seus

usuários, incentivando a prática esportiva e a integração social, para a formação

de cidadãos saudáveis e ativos, além da valorização urbana e social daquela

localidade.

               Por esta razão, solicito apoio a esta Casa Legislativa, e desde já, requeiro

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da cidade de Dom Pedro/MA, que determine a

realização de um estudo técnico e financeiro para viabilizar a reforma do campo

de futebol na comunidade da Vila São Pedro, contemplando sua reestruturação

com melhorias adequadas.

    Coloco-me à disposição para colaborar no que for necessário para a

concretização deste projeto.

              Atenciosamente, e com estimas;

_____________________________________________________________________

                               ANTÔNIO OSIMAR VIEIRA DA SANTANA

                                              VEREADOR- PSB

                        Dom Pedro – Maranhão, 28 de outubro de 2025